CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Nº. 060/2018
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, sita a Rua 24 de Março, nº. 1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito Sr. IRIO MIGUEL STEIN, – CONTRATANTE, e de outro lado, LEGALLE CONCURSOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, com sede na AV RIO BRANCO,303 - SALA  103, CENTRO,  na cidade de Santa Maria - RS,  inscrita no CNPJ/CPF sob nº  20951635000181   – CONTRATADA, conforme edital de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços nº24/2018  celebram este contrato, com base na Lei 8.666./93 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO EFETIVO, CONFORME ABAIXO:

	Cargo
	Etapas

	1
	Agente Administrativo
	1

	2
	Agente do Controle Interno
	1

	3
	Assistente Social
	1

	4
	Contador
	1

	5
	Enfermeiro
	1

	6
	Farmacêutico
	1

	7
	Fiscal
	1

	8
	Fisioterapeuta
	1

	9
	Motorista
	2

	10
	Nutricionista
	1

	11
	Operador de máquina
	2

	12
	Operário
	1

	13
	Procurador Municipal
	1

	14
	Professor Educação Física
	1

	15
	Professor Língua Inglês
	1

	16
	Professor Educação Infantil
	1

	17
	Professor Matemática
	1

	18
	Professor Língua Português
	1

	19
	Professor Geografia
	1

	20
	Professor de Ciências
	1

	21
	Professor Artes Visuais
	1

	22
	Servente
	1

	23
	Técnico em Enfermagem
	1

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO E FISCALIZAÇÃO:

O presente contrato terá prazo determinado de 01/11/2018 à 01/02/2019.
A Secretaria da administração será responsável por nomear o fiscal do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes deste contrato correrão pela seguinte verba:

2.003.3390.39 - 1 - 24/2018   -   Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
CLÁUSULA QUARTA - PREÇO E PAGAMENTO:

O CONTRATANTE pagará pelo serviço contratado o valor de R$ 10.240,00 (dez mil duzentos e quarenta reais), o qual será pago DUAS PARCELAS, SENDO A 1ª DE 50% APÓS HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E A 2ª DE 50% APÓS A HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1. DOS DIREITOS:

a) Constituem direitos da CONTRATANTE, exigir o cumprimento do objeto dentro das condições solicitadas, conforme legislação em vigor;

b) Constituem direitos da CONTRATADA, receber o valor ajustado na forma e nos prazos propostos.

5.2. DAS OBRIGAÇÕES:
a) Constitui obrigação da CONTRATANTE efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Terceira;

b) Constitui obrigação da CONTRATADA executar os serviços nas condições estabelecidas neste contrato.

CLAUSULA SEXTA - DA REPOSIÇÃO DE PREÇO

SEM REAJUSTE

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

1. Dos Direitos:
Constituem direitos da CONTRATANTE, receber os serviços dentro das condições solicitadas no processo licitatório e dentro dos prazos de Execução, conforme legislação em vigor.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
1. Elaboração de edital de abertura das inscrições, incluindo todos os elementos normativos do processo seletivo, conteúdo programático e bibliografia, em conformidade com as instruções do Tribunal de Contas, tendo prévia aprovação da CONTRATANTE;

2. Elaboração de todos os demais editais necessários, tais como: homologação das inscrições, divulgação de resultado de provas, convocação para provas, provas de títulos, homologação do resultado final e classificação dos candidatos;

3. Divulgação do evento seletivo em home page da CONTRATADA, incluindo a disponibilização da íntegra de todos os editais, para que os candidatos interessados tenham acesso.

4. Fornecimento de informações aos candidatos em sua sede, por e-mail e/ou por telefone, em todas as fases do concurso público até sua homologação final;

5. Realização de inscrições via internet, através de site próprio, com disponibilidade de ficha de inscrição on-line e geração de boleto bancário para pagamento na rede bancária e crédito do valor em conta corrente a ser indicada pelo CONTRATANTE;

6. Organização de Posto de Inscrições e Recursos a ser implantado no prédio da Prefeitura Municipal de Sertão Santana/RS, para o qual a CONTRATADA deverá designar 01 (uma) pessoa, pelo menos, para efetuar as inscrições, acompanhamento e atendimento referente aos recursos, durante todo o período do concurso, sendo disponibilizado pela CONTRATANTE apenas o espaço físico.

7. Apreciação de todas as inscrições, análise crítica dos pagamentos e elaboração de edital de homologação das mesmas;

8. Montagem do banco de dados dos candidatos, contendo as informações prestadas pelos mesmos, na ficha de inscrição, bem como seu fornecimento à CONTRATANTE, em meio magnético, quando da conclusão do processo;

9. Elaboração, digitação, revisão técnica e reprodução das PROVAS ESCRITAS e/ou de TITULOS, que deverão ser de responsabilidade de profissionais técnicos componentes da banca da proponente, devidamente cadastrados junto a seu órgão de classe, de acordo com o número de inscritos;

a) A prova escrita para cada cargo deverá ser composta de no mínimo 40 (quarenta) questões objetivas, inéditas, com 5 (cinco) alternativas, sendo, no mínimo 20 (vinte) questões específicas para os cargos de nível superior e 15 (quinze) questões específicas para os cargos de nível médio e fundamental, caso a prova escrita for realizado em mais de um turno para diferentes cargos as questões de cada turno deverão ser diferentes.

b) A impressão das provas deverá ser em ambiente altamente sigiloso, em quantidade suficiente, incluindo reservas;

c) As provas deverão ser acondicionadas em sacos lacrados e indevassáveis e deverão ser entregues no dia e horário estipulado para a aplicação das mesmas, nas salas determinadas para tal, os quais serão abertos na presença dos fiscais e dos candidatos;

10. Elaboração do layout e impressão dos cartões-resposta, para correção por sistema de leitura ótica;

11. Elaboração de atas e listas de presença em todas as fases do certame até a homologação final;

12. Transporte e entrega das provas nos respectivos locais de aplicação sem ônus para a

CONTRATANTE;

13. Sinalização do espaço físico destinado à realização das provas, a ser cedido pela CONTRATANTE;

14. As provas escritas poderão ser realizadas de acordo com a capacidade das escolas disponibilizadas para sua aplicação, podendo ser em um ou mais turnos, podendo a CONTRATANTE determinar o turno de realização da prova para que seja constatado no edital de abertura;

15. Atendimento especializado aos portadores de deficiência de acordo com as especificidades dos casos apresentados (motora, auditiva, visual etc...);

16. Fornecimento do gabarito oficial para todos os cargos, até às 17 horas do primeiro dia útil após a realização da prova teórica;

17. O espaço e os veículos a serem utilizados para realização das provas práticas para os cargos de MOTORISTA e OPERADOR DE MÁQUINAS serão disponibilizados pela CONTRATANTE;

18. Para aplicação das provas, escritas e práticas, a CONTRATADA designará Comissão Executora do Concurso Público, nos termos do Decreto Municipal n. 1.241/2007 alterado pelo Decreto Municipal 2.130/2018, bem como banca de fiscalização (fiscais de sala, corredor e que for necessário) – no mínimo com o número suficiente de membros para suprir todas as necessidades para o bom andamento dos trabalhos, que receberá o devido treinamento e supervisão, arcando com todos os custos decorrentes desta contratação;

19. Disponibilizar a prova padrão de cada cargo na internet, no mínimo 3(três) dias após a data das provas para possível recursos;

20. Correção das provas por sistema de LEITURA ÓTICA;

21. Exame e julgamento de eventuais recursos relativos às provas, com emissão de parecer individualizado por candidato;

22. Revisão das provas e fornecimento de novos relatórios, por força de recursos interpostos, se for o caso;

23. Coordenação do ato público de sorteio, se este for o último critério de desempate determinado no edital de inscrições, em local a ser cedido pelo CONTRATANTE;

24. Emissão de relatórios em sistema informatizado, em todas as fases do certame até homologação final;

25. Montagem de dossiê e entrega ao CONTRATANTE, contemplando todos os atos decorrentes da realização do concurso público;

26. Apoio técnico-jurídico em todas as etapas do certame seletivo até a homologação final;
Constituem direitos da CONTRATADA de receber o valor ajustado na forma e nos prazos propostos no Edital e na proposta.

2. Das Obrigações:

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Quarta.

Constituem obrigações da CONTRATADA:

- executar os serviços da obra nas condições estabelecidas no Edital;

CLÁUSULA OITAVA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA se sujeita às seguintes penalidades:

a) advertência por escrito, sempre que ocorrerem pequena irregularidade, para as quais haja concorrido;

b) multa sobre o valor total do contrato, de 15% (quinze por cento) nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na entrega das mercadorias.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato
Sertão Santana, 1 de Novembro de 2018.

     _______________________      _________________________________________

IRIO MIGUEL STEIN      LEGALLE CONC E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
                CONTRATANTE                                             CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG: